de apoio técnico assistencial, referente ao repasse dos recursos finan-
ceiros da “assistência financeira complementar prestada pela União”,
nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/2023 e Resolução SES nº
3.168/2023, para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros
e técnicos de enfermagem, no valor de R$ 654.305,43 (seiscentos e
cinquenta e quatro mil trezentos e cinco reais e quarenta e três cen-
tavos), relativo ao ajuste de dezembro de 2024 e janeiro de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025. PROCESSO N° SEI-
080002/001712/2024 (SEI-080002/006328/2025).

Id: 2643055

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

dos recursos financeiros da “assistência financeira complementar pres-
tada pela União”, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/2023 e Re-
solução SES nº 3.168/2023, para cumprimento do piso salarial nacio-
nal de enfermeiros e técnicos de enfermagem, no valor de R$
554.432,82 (quinhentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta
e dois reais e oitenta e dois centavos), relativo ao ajuste de dezembro
de 2024 e janeiro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 25/04/2025.
PROCESSO N° SEI-080002/001775/2024.

Id: 2643057

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

[...]

análises clínicas e de anatomia patológica, compreendendo a deman-
da de rotina, urgência e de emergência, conforme doc. SEI 87434895
e anexo deste instrumento, o que equivale a 3,17% do valor inicial
atualizado do Contrato.
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do instrumento.
VA L O R : R$ 358.471,26 (trezentos e cinquenta e oito mil quatrocentos
e setenta e um reais e vinte e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025.
F U N D A M E N TO : Art. 124, I, b, da Lei nº 14.133/2021. Parecer
4235/2024 (SEI nº 89892394) e Autorização do Ordenador de Des-
pesa (SEI nº 96011998).
PROCESSO Nº SEI-080002/023205/2024.

[...]

12x36 SN) para o Hospital Estadual Getúlio Vargas, conforme doc.
SEI 82863974, relativo a serviços continuados de vigilância patrimonial
armada e desarmada, para melhor adequação às finalidades de in-
teresse público.
VIGÊNCIA: 16/04/2025 a 30/04/2026.
VA L O R : R$ 1.382.057,38 (um milhão trezentos e oitenta e dois mil e
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE04097.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e seu § 1º, da
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. Parecer 3770/2024 (SEI nº
88156219) e Autorização do Ordenador de Despesa (SEI nº

[...]

agências transfusionais do Complexo Regional da Mãe de Mesquita -
Maternidade e Clínica da Mulher e do Hospital Estadual da Mulher
Heloneida Studart (HEMHS), unidades geridas pela Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro - FSERJ.
VIGÊNCIA: 10/04/2025 a 09/04/2026.
VA L O R : R$ 2.895.079,56 (dois milhões, oitocentos e noventa e cinco
mil, setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE01209 / 2025NE01210.

DATA DA ASSINATURA: 08/04/2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações. Parecer 651/2025 (SEI nº 96166151) e Au-

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA 3.1 Perma-
necerão inalterados os itens das demais Cláusulas e as condições
previstas no Convênio nº 030/2015, sendo no presente ato ratificados
pelas Partes infra-assinadas.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do presente Convênio, por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, com vigência a contar de 13 de
março de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2025.
RECURSOS FINANCEIROS: Os PARTÍCIPES acordam que o Convê-
nio, com todas as obrigações e direitos a ele relacionados, fica pror-
rogado até 31 de dezembro de 2026.
F U N D A M E N TO :